Allegato 1

Roberta Bettosini
Nathalie Canepa Cremona

Francesco Hendry
Consiglieri comunali

Al Presidente

Ai Vicepresidenti

Alle Consigliere e ai Consiglieri comunali
del Legislativo di Mezzovico-Vira

Mezzovico, 12 giugno 2023

MOZIONE
ALBO COMUNALE ONLINE - DOMANDE DI COSTRUZIONE

Onorevoli colleghe e colleghi di Consiglio comunale,

il 10 maggio di due anni fa ponevamo un’interpellanza al Municipio per sapere se
intendeva ripristinare la pubblicazione online delle domande di costruzione. Nella sua
risposta del 2 giugno 2021 I’Esecutivo rispondeva di no per vari motivi che elencava.

Alla luce della presa di posizione il gruppo Indipendenti il 23 settembre 2022 ha scritto
al Consiglio di Stato chiedendo di fare in modo di riportare una situazione di parita di
trattamento per gli utenti di tutti i siti web dei comuni ticinesi per quanto riguarda la
possibilita di consultare online le domande di costruzione.

In data 19 aprile 2023 I’Esecutivo cantonale ci ha risposto, concludendo che qualora il
municipio intenda pubblicare determinati awvisi anche in forma elettronica, dovra
porre attenzione al contesto legale e all’adozione di misure a tutela della protezione
dei dati dei cittadini e che, a dipendenza dei casi, occorrera -ad esempio- omettere
dalla pubblicazione in forma elettronica alcune informazioni quali I'indirizzo o adottare
provvedimenti che blocchino Pindicizzazione delle pagine. Inoltre I'Esecutivo cantonale
fa notare che le indicazioni fornite a suo tempo dall’'Incaricato cantonale della
protezione dei dati al Municipio erano state formulate nella forma di un parere e non
di una decisione vincolante.

A questo punto crediamo che, nel rispetto della legislazione specifica, la pubblicazione
online delle domande di costruzione possa essere ripresa. Oltremodo, considerato che
dal prossimo mese di settembre entrera in vigore la nuova Legge sulla protezione dei
dati e che presumibilmente il Municipio si stia gia chinando sulla tematica per tutta una
serie di altre questioni legate al tema (e magari facendosi supportare da uno specialista
in materia), possiamo presupporre che I'Esecutivo possa facilmente adeguare alla LPD
anche la pubblicazione online delle domande di costruzione.



Pertanto, onorevoli colleghe e colleghi di Consiglio comunale, richiamando I'art. 67 LOC
vi sottoponiamo questa mozione e vi invitiamo approvare la seguente risoluzione:

All'art. 29 del Regolamento comunale di Mezzovico-Vira viene aggiunto il cpv 5:

“Conformemente agli artt. 6 e 12 della Legge edilizia cantonale, il Municipio pubblica
anche sul proprio sito web tutto quanto di cui viene dato awviso agli albi comunali
“cartacei”, omettendo -se del caso- quei dati che non rispettano la Legge sulla
protezione dei dati.

Siamo volentieri a vostra disposizione per un approfondimento, vi ringraziamo
sentitamente per I'attenzione che porrete a questa proposta e vi salutiamo molto
cordialmente.

4@6&& Conie, LR N,

Roberta Bettosini Nathalie Canepa Cremona Francesco Hendry



Allegato 2

Roberta Bettosini
Nathalie Canepa Cremona

Francesco Hendry
Consiglieri comunali

Al Presidente

Ai Vicepresidenti

Alle Consigliere e ai Consiglieri comunali
del Legislativo di Mezzovico-Vira

Mezzovico, 12 giugno 2023

MOZIONE
PUBBLICAZIONE RISOLUZIONI MUNICIPALI

Onorevoli colleghe e colleghi di Consiglio comunale,

secondo l'art. 111 della LOC, il sindaco deve provvedere all’esposizione all'albo

comunale delle risoluzioni la cui pubblicazione & prevista dalla legge o quando
I'interesse generale lo richiede.

Abbiamo fiducia che quanto & previsto dalla legge, nel nostro Comune, venga
totalmente pubblicato. Per contro -essendo che “I'interesse generale” & un concetto
non definito con precisione- & difficile stimare se ogni risoluzione che potrebbe avere
un interesse generale venga pubblicata o meno. Per owviare a questo dubbio,
ossequiando comunque la Legge sulla protezione dei dati, alcuni comuni hanno deciso
di pubblicare le risoluzioni municipali. A mo’ di esempio abbiamo estrapolato dal sito
web dei comuni di Magliaso e Monteceneri una recente pubblicazione delle risoluzioni
che alleghiamo alla presente mozione.

Nell’interesse generale rientra anche l'informazione ai consiglieri comunali, i quali
possono rimanere costantemente aggiornati su quanto viene deciso dall’Esecutivo.

Pit ampiamente siamo del parere che I'introduzione di questa regolare pubblicazione
(riferita all’art. 111 LOC) possa essere un ulteriore tassello per il coinvolgimento della
popolazione, coinvolgimento che anche |a SEL, nominandolo “Buon governo”, auspica
e ritiene fondamentale per rafforzare il senso di appartenenza e favorire il processo
decisionale.



Sicché, onorevoli colleghe e colleghi di Consiglio comunale, riferendoci all’art. 67 LOC

Vi sottoponiamo la presente mozione e vi chiediamo di approvare la seguente
risoluzione:

L’art. 29 cpv 1 del Regolamento comunale di Mezzovico-Vira viene cosi modificato:
“ll Municipio esercita le attribuzioni stabilite dagli artt. 106, 107, 110, 111 e 112 LOC.”

Volentieri disponibili per un approfondimento, vi ringraziamo sentitamente per
I'attenzione che porrete a questa proposta e vi salutiamo molto cordialmente.

ﬂf@{zgm Coni, QUtha. N

Roberta Bettosini Nathalie Canepa Cremona Francesco Hendry




Comune di Monteceneri
Municipio

CP 329, CH-6802 Rivera
T +41 (0)91 936 10 30
info@monteceneri.ch

Monteceneri, 05.05.2023

ISOLUZIONI MUNICIPALI UTA DEL 2 maggio 2023

La vice Sindaco del Comune di Monteceneri, richiamati i disposti dellart. 111 della Legge Organica Comunale
(LOC), rende noto che il Municipio, nella sua seduta del 2 maggio 2023, ha adottato, tra le altre, le seguenti
decisioni di interesse generale:

Delibera progetto definitivo - ampliamento posteggio “Soresina®

Si risolve di incaricare lo studio Ezio Tarchini Ingegneria SA di elaborare il progetto e preventivo definitivi
per 'ampliamento del posteggio di cui al mappale no. 1124 e 1129 RFD Monteceneri (sez. Rivera), senza
costi supplementari rispetto al mandato redatto sulla base del progetto di massima.

Delibera opere di pavimentazione stradale straordinarie }

Si decide di deliberare alla ditta CPA SA di Lugano i lavorl di pavimentazione per la manutenzione
straordinaria delle strade comunali per I''mporto offerto di fr. 1'306'180.22 (IVA compresa).

Autorizzazione festa inaugurazione Monte Barro

Siautorizza la festa di inaugurazione del Monte Barro I'8 giugno 2023, dandone comunicazione al Patriziato
di Sigirino e alle Polizie comunale e cantonale per quanto di loro competenza.

Autorizzazione festa ai Monti di Busio

Siautorizza lafesta ai monti di Busio il 10 settembre 2023, dandone comunicazione al Consiglio parrocchiale
di Camignolo e alle Polizie comunale e cantonale per quanto di loro competenza.

L'avviso viene pubblicato agli albi comunali e sul sito web del Comune.

La vice Sindaco oV MOy

Letizia Ghilardi S
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Municipio Via Cantonale 25 / Casella postale 66

091 606 12 81

091 606 29 43
segretario@magliaso.ch
www.magliaso.ch

Pubblicazione risoluzioni municipali

Conformemente allart. 111 della Legge organica comunale, la Vicesindaca Yosella Fe Fossati, informa sulle decisioni
d’interesse generale adottate dal Municipio nella sua seduta del 6 aprile 2023:

Ris. Mun. n

837

839

840

845

AIL SA - offerta per spostamento punto luce map. 708 RFD/Ferrari D.+F,

Richiamato il rilascio dell'autorizzazione per la sistemazione esterna e la formazione di parcheggi sul
map. 708 RFD, Via Pastura 76, di proprieta C.E. Ferrari Diana e Fabio, Magliaso; vista la richiesta
1° febbraio degli stessi proprietari, con la quale chiedono lo spostamento del candelabro presente
sul loro fondo, che dopo i lavori verrebbe a trovarsi d'intralcio al nuovo piazzale; preso atto
dell'offerta 13 marzo u.s. delle AL SA, per smontaggio e montaggio di un candelabro a.p.l. 7.5 m con
armatura da recuperare, allacciamento alla rete d'illuminazione pubblica, messa in esercizio e

collaudo dell'impianto; si risolve Ia delibera dei lavori in oggetto, con un costo a carico del Comune di
CHF 7'456.30 IVA inclusa.

Map. 396 RFD/Casanova T. - LE posa impianto fotovoltaico

Vista la DC 8 marzo 2023 inoitrata dal signor Thomas Casanova, Magliaso; richiamato I'avviso
cantonale n® 127926/24.03.2023 emanato dal Dipartimento del territorio; si rilascia la licenza edilizia
per (a posa di un impianto fotovoltaico 12.6 kWp e spostamento impianto solare termico esistente
sul tetto dell'immobile sito al map. 396 RFD, Via Robbiolo 2. Condizioni particolari: quelle contenute
nelf'awiso cantonale e nelle awertenze emanate dall'UT, parti integranti della licenza.

Tassa CHF 100.00, spese CHF 45.60, totale CHF 145.60 (art. 19 LE e 29 RLE).

Ingegneria Bottani e Forrer SA - offerta per elaborazione PGA e Piano d 'emergenza

Presa visione dell'offerta 23 marzo 2023 allestita dallo studio Ingegneria Bottani e Forrer SA, Caslano,
per |'elaborazione del Piano Generale dell'Acquedotto (PGA) di Magliaso; considerato come il PGA &
un documento di fondamentale importanza, che verifica e completa ['attuale sistema di
approwigionamento idrico e ne garantisce l'impiego efficiente e trasparente attraverso una
elaborazione di un piano d'investimento e di risanamento pianificato nel tempo, si risolve di
incaricare lo studio offerente della sua elaborazione. Spesa prevista CHF 17'078.00 + IVA.

Glocal Group, Magliaso - richiesta sponsorizzazione torneo "240re” 2023

Richiesta 31 marzo 2023 dell'Associazione Glocal Group (GG), Magliaso, organizzatrice del
tradizionale Torneo 240re di Magliaso, per ottenere un contributo finanziario a sostegno dell'evento.
La manifestazione & gia stata proposta negli anni 2015, 2017 e 2019 (pausa nel periodo Covid), con
esito positivo a livello organizzativo, di sicurezza, ordine pubblico e igiene.

Tenuto conto che I'evento, unico per la regione Malcantone, suscita sempre un forte richiamo di
partecipanti e pubblico, dell'impegno del gruppo di giovani di Magliaso membri della GG per la sua
organizzazione, si risolve di devolvere un contributo finanziario di CHF 1'000.00.

Magliaso, 12 aprile 2023



Allegato 3

Roberta Bettosini
Nathalie Canepa Cremona
Consigliere comunali

Al Presidente

Ai Vicepresidenti

Alle Consigliere e ai Consiglieri comunali
del Legislativo di Mezzovico-Vira

Mezzovico, 12 giugno 2023

MOZIONE
PARCO SOLARE VALLE DURAGNO

Onorevoli colleghe e colleghi di Consiglio comunale,

recentemente & stato presentato un progetto con uno studio preliminare per la
costruzione di un parco solare d’altitudine nell’alta Valle di Duragno. Non conosciamo
i dettagli della proposta ma con ogni probabilita esso sorgera in parte anche sul
territorio di Mezzovico-Vira e pertanto, se del caso, il nostro Comune sara coinvolto in
tutte le questioni di pianificazione ed edificatorie. Per e forme di finanziamento del
progetto il promotore, Rocco Cattaneo, si dichiara aperto a diverse possibilita, tra le
quali non esclude un coinvolgimento anche della popolazione e/o partenariati
pubblico-privato.

Nella nostra interpellanza del 15 novembre 2022 sul tema “Energia: misure sul medio-
lungo termine”, tra le altre cose chiedevamo al Municipio se fosse possibile acquistare
una quota di azioni AIL cosi da diventarne comproprietari e godere dei benefici
finanziari e decisionali che ci® comporta, come per i cittadini e le aziende domiciliati a
Lugano. Durante I'ultimo Consiglio comunale il Municipio ha risposto che AIL SA aveva
indicato di non essere disposto a vendere azioni ad altri enti locali.

Ora, sempre per gli stessi motivi per cui abbiamo posto queste domande e a maggior
ragione per cui la centrale solare sorgerebbe “in casa” o appena dietro, riteniamo
estremamente interessante e opportuno approfondire il tema.

D’altro canto pensiamo sia anche doveroso approfondire il tema per una questione di
impatto ambientale che una tale costruzione avrebbe sulla nostra montagna, per i
dubbi -che molti sollevano- sul fatto che prima di deturpare parti di paesaggio d’altura
ora incontaminate sia meglio dotare di pannelli FV quelle parti gia costruite come ad
esempio le dighe.



Cio premesso, onorevoli colleghe e colleghi di Consiglio comunale, in riferimento
all’art. 67 LOC vi sottoponiamo questa mozione e vi chiediamo di approvare la seguente
risoluzione:

Il Consiglio comunale di Mezzovico-Vira stanzia un credito di CHF 20'000.— destinato
a finanziare uno studio in cui venga approfondita la possibilita di cofinanziare Ia
costruzione e la gestione di un parco solare.

Considerata la rilevanza politica e tecnica di tale progetto, a nostro giudizio &
indispensabile la costituzione di una Commissione speciale del Consiglio comunale.

Siamo volentieri a vostra disposizione per un approfondimento, vi ringraziamo molto
per I'attenzione che porrete a questa proposta e vi salutiamo molto cordialmente.

{ ;

Roberta Bettosini Nathalie Canepa Cremona



Allegato 4

Roberta Bettosini
Consigliera comunale

Al Presidente

Ai Vicepresidenti

Alle Consigliere e ai Consiglieri comunali
del Legislativo di Mezzovico-Vira

Mezzovico, 12 giugno 2023

MOZIONE
COMPOSIZIONE MUNICIPIO

Onorevoli colleghe e colleghi di Consiglio comunale,

con i suoi 1'387 abitanti (popolazione residente 2020), sul totale di (a quel momento) 111 comuni
ticinesi, Mezzovico-Vira sta circa “a meta classifica” in stretta compagnia con Alto Malcantone e
Cureglia. Stando invece all'indice di forza finanziaria a 132.30 (dato 2021-22), il nostro Comune si
attesta all’undicesimo posto della classifica cantonale e sappiamo bene che questa posizione
finanziaria di primordine & data anche dal massiccio contributo che persone giuridiche e imposte alla
fonte forniscono (circa 2/3 del gettito). Queste considerazioni per dire che dal punto di vista del
numero di abitanti possiamo essere considerati un comune medio-piccolo ma, per forza finanziaria,
attivita economiche e posti di lavoro, vastita e variets del territorio, potremmo essere considerati
“grandi” e quindi necessitiamo di risorse “grandi”.

Il nostro Municipio oggi & composto da 5 membri; buona parte dei comuni “grandi” possono contare
sul lavoro di 7 municipali. | nostri Municipali si sono ripartiti i dicasteri nei quali nemmeno tutte le
voci della classificazione funzionale dei conti vengono menzionate, ad esempio “ambiente”. Altresi
costatiamo che a volte da parte di cittadini e Consiglio comunale sono attesi messaggi municipali che
tardano ad arrivare, il caso pil eclatante & quello del regolamento parcheggi, ma anche altri a volta
sembra fatichino ad essere licenziati. Altra osservazione che ritengo di esprimere & che, aun comune
come il nostro, da Cantone e Confederazione arrivano sempre piu sollecitazioni e lavoro di
approfondimento.

Fatte queste considerazioni e quindi tenuto conto della molteplicita e varieta di lavoro cui & chiamato
il nostro Esecutivo, presumo che oggi il numero di 5 membri sia troppo esiguo e che individuo
nell’aumento a 7 una buona risposta, a costi decisamente contenuti.

Pertanto, onorevoli colleghe e colleghi di Consiglio comunale, in riferimento all’art. 67 LOC vi
sottopongo la presente mozione e vi chiedo di approvare questa risoluzione:

L’art. 28 del Regolamento comunale di Mezzovico-Vira viene cosi modificato:
“ll Municipio & composto da sette membri e di due supplenti.”
Volentieri a vostra disposizione per un approfondimento, vi sono grata per 'attenzione che porrete a
questa proposta e vi saluto con viva cordialita.
C L
Roberta Bettosini
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Allegato 5

Alle/ai Consigliere/i comunali di Mezzovico-Vira

6805 Mezzovico-Vira, 6 febbraio 2023
Ris. Mun. 60

Risposta del Municipio all’interpellanza dei Consiglieri comunali
Simone Caprani, Fabio Fieramosca, Matteo Giovagnoni, Andrea
Oleggini, Damiano Oleggini, Fiorenzo Roncoroni e Michele
Roncoroni “Incentivo abbonamento dgenerale per studenti e/o
apprendisti a tempo pieno”

Gentili Signore, egregi Signori,
sulla scorta dell'interpellanza del 19 dicembre 2022 delle/del Consigliere comunali/e Simone

Caprani, Fabio Fieramosca, Matteo Giovagnoni, Andrea Oleggini, Damiano Oleggini,
Fiorenzo Roncoroni e Michele Roncoroni, prendiamo posizione sul contenuto della stessa.

Nel merito dei singoli quesiti esponiamo quanto segue.

Domanda 1 - é conosciuto il numero di studenti e/o apprendisti del nostro Comune
che hanno fatto richiesta di un abbonamento generale?

Risposta 1 — in base ai dati in nostro possesso relativi alle richieste di sussidi per gli
abbonamenti di trasporto per I'anno 2022, 4 studenti/apprendisti hanno fatto richiesta di un
abbonamento generale.

Domanda 2 - sono conosciute le destinazioni per l'utilizzo dell’abbonamento
generale da parte di studenti e/o apprendisti?

Risposta 2 - le destinazioni sono note al Municipio. Considerato il numero limitato di casi si
evita di indicare il luogo esatto per una questione di protezione dati.

Domanda 3 - come viene valutato Pattuale importo di sussidio (400 CHF) per gli
abbonamenti generali in rapporto al costo lordo a carico delle famiglie?

Risposta 3 - I'importo erogato & quello definito dall’art. 13 dell’ordinanza di applicazione del
regolamento “incentivi” dell'ottobre 2022. Allo stato attuale, visto il breve tempo di
applicazione e la bassa numerosita di casi, una valutazione non € ancora stata fatta.



Domanda 4 - come viene valutata I'eventuale introduzione nel regolamento di un
sussidio per gli abbonamenti di percorso, in modo da ampliare I'offerta d’incentivi a
favore delle famiglie?

Risposta 4 - L'abbonamento di percorso per lunghe tratte fuori cantone non & favorevole,
le stesse FFS, sul loro sito, indicano espressamente di tenere in considerazione che, a
partire da una certa distanza conviene acquistare un abbonamento generale.
L'informazione & del tutto corretta e facilmente verificabile nel sito apposito simulando il
costo di un abbonamento di percorso per eventuali tratte classiche degli studenti ticinesi.

L'Esecutivo, interpretando comunque il fine dellinterpellanza, valutera ulteriormente
I'argomento sollevato e la relativa evoluzione alla luce anche delle richieste che
perverranno in futuro, in tal senso.

Potra quindi, se del caso, proporre al Consiglio comunale eventuali modifiche alla
legislazione in vigore.

Riteniamo di avere risposto in maniera esaustiva ai quesiti posti.

A disposizione per ulteriori ragguagli vogliate prendere atto di quanto sopra e gradire
cordiali saluti.

Il Municipio
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Allegato 6

Alle/ai Consigliere/i comunali di Mezzovico-Vira

6805 Mezzovico-Vira, 6 giugno 2023
Ris. Mun. 218

Risposta del Municipio all’interpellanza dei Consiglieri comunali
Riccardo Alberti e Damiano Jarmorini “Incendi boschivi”

Egregi Signori,
sulla scorta dell'interpellanza sopra indicata, prendiamo posizione sul contenuto della stessa.

Il tema sollevato & di interesse e, in particolare lo & stato sia I'estate scorsa che durante i
primi mesi del 2023.

Speriamo che un divieto di accendere fuochi allaperto, diramato gia ad inizio febbraio 2023,
possa rimanere comunque un’eccezione e non diventi la regola.

La meteo del mese di maggio ha contribuito sicuramente ad attenuare, al momento, la
problematica, con la speranza che si possa vivere un'estate pil serena e tranquilla rispetto
alla scorsa, e questo sia per il Municipio che per la popolazione.

Nel merito dei quesiti sollevati esponiamo quanto segue:

Domanda 1 - La vasca antincendio situata sulla strada forestale riceve acqua anche
nei periodi di forte siccita?

Risposta 1 — La vasca antincendio, con una capienza di 50 m3, & alimentata costantemente
da un ruscello denominato “La Valeta’. | nostri tecnici incaricati ci hanno confermato che,
anche durante il prolungato periodo di siccita estiva del 2022, seppur in maniera molto piu
ridotta, il ruscello ha alimentato la vasca. Aggiungiamo inoltre che una volta riempito,
limpianto rimane tale cosi da avere la riserva completa in caso di necessita.

Domanda 2 - Il Municipio intende potenziare il dispositivo antincendio? Se si come?

Risposta 2 — Dopo il gravissimo incendio del 1997, fortunatamente, non si sono piu registrati
episodi simili.

L'esecuzione della strada forestale con funzione tagliafuoco e la realizzazione della vasca
antincendio hanno permesso inoltre di avere degli strumenti efficaci per contrastare eventuali
roghi.

Qualora i periodi di forte siccita dovessero ripetersi e prolungarsi con regolarita, diventando
una costatante, si dovra valutare se i responsabili dei Corpi pompieri che intervengono e
I'Ufficio forestale Cantonale abbiano delle necessita o delle pressioni in questo contesto.
Questa problematica non & infatti specifica per Mezzovico-Vira ma per tutti i Comuni con un
patrimonio boschivo importante come quello presente sul nostro territorio.



Domanda 3 - Si potrebbero sfruttare i troppo pieni dei bacini dei Monti per creare
qualche nuova vasca antincendio?

Risposta 3 — L'idea puo essere sicuramente condivisibile. | bacini a cui si fa riferimento
nell'interpellanza non sono pero di proprieta comunale.

Occorrera analizzare se tecnicamente il tutto possa essere fattibile e se i benefici per rapporto
ai costi di investimento e manutenzione siano preponderanti e giustificati.

Saranno da valutare le possibili ubicazioni ritenuto che non ovunque sul territorio si possono
dislocare questi serbatoi.

In aggiunta va anche considerato come le tecniche d'intervento oggi in uso, con I'utilizzo di
vasche ad hoc approntate nel momento del bisogno, siano molto efficaci proprio per la loro
mobilita.

Domanda 4 - Il Municipio ha altro da aggiungere sul tema?
Risposta 4 — Non abbiamo altro da aggiungere se non che la tematica & sicuramente in
evoluzione con una riflessione che andra fatta a livello Cantonale o almeno regionale.

A disposizione per ulteriori ragguagli vogliate prendere atto di quanto sopra e gradire cordiali
saluti.

[l Municipio
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Allegato 7

Alle/ai Consigliere/i comunali di Mezzovico-Vira

6805 Mezzovico-Vira, 19 dicembre 2022
Ris. Mun. 426

Risposta del Municipio all’interpellanza dei Consiglieri comunali
Riccardo Alberti, Federico Canepa e Damiano Jarmorini dal titolo
“Selve castanili”

Gentili Signore, egregi Signori,
sulla scorta dell'interpellanza sopra indicata, prendiamo posizione sul contenuto della stessa.

Nel merito dei singoli quesiti esponiamo quanto segue.

Domanda 1 - Il Municipio é a conoscenza di questa situazione (vedi testo interpellanza)
Risposta 1 — Il Municipio & al corrente che il gestore delle selve castanili della zona S.
Ambrogio-Castello non sta adempiendo correttamente i compiti di sua competenza descritti
dall'apposito contratto di affitto delle selve castanili e sottoscritti tra I'agricoltore, i proprietari
e il nostro Comune quale ente esecutore dei lavori.

Domanda 2 - Se la risposta alla domanda 1 fosse affermativa: il Municipio é
intervenuto? In quale maniera?

Risposta 2 — L’agricoltore & stato sollecitato, inizialmente, verbalmente a svolgere con
solerzia i compiti di sua competenza. Successivamente, ritenuto che I'agricoltore non ha dato
seguito alle richieste, in collaborazione con la sezione forestale e la sezione dell’'agricoltura
e stato svolto un sopralluogo d’accertamento. E stato constatato I'inadempimento dei compiti
stabili nei citati contratti sopra indicati. In data 24 novembre 2022 si & quindi intimato
all'agricoltore, entro il 31 gennaio 2023 I'esecuzione dei vari lavori non svolti. Qualora
I'agricoltore non dovesse dar seguito alle richieste, nostro malgrado, in collaborazione con
I'Autorita cantonale valuteremo azioni coercitive a salvaguardia d'interesse pubblico
dellimportante investimento sostenuto degli enti pubblici coinvolti.

Domanda 3 - A quanto ammontano i costi totali (Confederazione, Cantone, Fondo
svizzero per il paesaggio e Comune) effettivi al termine dell’intero progetto?
Risposta 3 — L'autoritd cantonale sta redigendo il calcolo per definire il saldo dei sussidi
federali, cantonali e del Fondo svizzero per il paesaggio. La spesa lorda globale sostenuta &
di circa 730'000. Le percentuali di sussidiamento federale e cantonale sono state confermate,
mentre quelle del Fondo Svizzero per il paesaggio e stata ridotta dal 30% al 20%.

Domanda 4 - Nel Messaggio municipale é stato inoltre specificato che le ceppaie
sarebbero state fresate ma questo lavoro non é stato effettuato, come mai?

Risposta 4 — Si conferma che il MM specificava che negli interventi proposti era prevista la
fresatura delle ceppaie. Ritenuto che per questa attivita non era pill prevista la possibilita di
beneficiare i sussidi, il progettista non ha previsto I'attivita del bando d’appalto.



Domanda 5 - Ci sono altre considerazioni sull’argomento che il Municipio vuole
condividere?
Risposta 5 — Nulla da segnalare.

A disposizione per ulteriori ragguagli vogliate prendere atto di quanto sopra e gradire cordiali
saluti.

Il Municipio
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Allegato 8

Alle/ai Consigliere/i comunali di Mezzovico-Vira

6805 Mezzovico-Vira, 12 giugno 2023
Ris. Mun. 230

Risposta del Municipio all’interpellanza dei Consiglieri comunali
Aurelio Zucchetti, Rocco Nottaris, Gerardina Pennella, Cristina
Crescenzio, Luca Galetti, Enzo Lunghini, Giorgio Riberi e Moreno
Mattanza “Accesso digitalizzato e videosorveglianza all’Ecocentro”

Gentili Signore, egregi Signori,
sulla scorta dell'interpellanza sopra indicata, prendiamo posizione sul contenuto della stessa.

Si premette che il tema sollevato & di sicuro interesse e attualita. Il Municipio sta affrontando,
come ben sapete, sia il capitolo della gestione dei rifiuti, compresa [I'organizzazione
dell'ecocentro, sia la videosorveglianza a cui & strettamente legato anche l'aspetto della
protezione dei dati personali che, proprio durante quest'anno, diventera ancora piu centrale
e fondamentale negli ambiti in cui operano gli enti locali.

Nel merito dei quesiti sollevati esponiamo quanto segue:

Domanda 1 - Il Municipio vista la maggiore sensibilita allo smaltimento dei rifiuti ha
intenzione di promuovere questo metodo di accesso digitalizzato? Se si entro quando
intende metterlo in atto?

Risposta 1 - |l Municipio & cosciente come I'ecocentro comunale sia diventato vieppiu
importante per la gestione dei rifiuti riciclabili. La frequenza degli utenti & aumentata
notevolmente, di pari passo con la presa di coscienza sempre maggiore di tutti noi utenti-
cittadini verso I'importanza del riciclo e del corretto smaltimento delle diverse materie.
Qualche anno fa abbiamo provveduto ad ampliare gli orari introducendo anche il sabato
mattina di apertura, sicuramente apprezzata dall'utenza.

Al momento & in atto uno studio apposito, concernente il tema generale della gestione dei
rifiuti @ quanto proposto potra essere valutato in questo contesto, proprio per trovare la
soluzione migliore da adottare e permettere a tutti gli utenti una possibilita di accesso ampliato
alla struttura in maniera comunque sicura e ordinata.

Domanda 2 - Il Municipio visto I'avvenire della tecnologia e tenuto conto del
regolamento concernente la videosorveglianza del demanio pubblico comunale
(approvato nel CC del 11.06.2019), non intende installare un sistema di
videosorveglianza all’ecocentro? Se si, entro quando intende metterlo in atto?

Risposta 2 — Il Municipio proprio in queste ultime settimane sta infatti sviluppando il progetto
di posa pratica della videosorveglianza sia la base legale che ancora necessita ovvero
I'ordinanza di applicazione al regolamento citato.



La stessa dovra tenere conto anche dell'importante capitolo della protezione dei dati.

Abbiamo preventivamente interpellato I'incaricato cantonale della protezione dei dati, per
quesiti puntuali, proprio per poter implementare l'ordinanza di applicazione al nostro
regolamento nella maniera pili appropriata e confacente ai severi criteri posti a tutela della
privacy dei cittadini.

L'idea del Municipio & di riuscire, in tempi brevi, a raggiungere quanto indicato dagli
interpellanti e che in sostanza sono tre obbiettivi distinti che confluiscono in uno solo ovvero
meglio rispondere alle esigenze degli utenti del Centro raccolta rifiuti.

Dare un orizzonte temporale preciso non & ancora possibile proprio per le diverse variabili in
gioco che non dipendono unicamente dall’Esecutivo.

A disposizione per ulteriori ragguagli vogliate prendere atto di quanto sopra e gradire cordiali
saluti.

Il Municipio
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Allegato 9

Alle/ai Consigliere/i comunali di Mezzovico-Vira

6805 Mezzovico-Vira, 6 giugno 2023
Ris. Mun. 218

Risposta del Municipio all’interpellanza dei Consiglieri comunali
Riccardo Alberti e Damiano Jarmorini “Caduta sassi a Vira”

Egregi Signori,
sulla scorta dell'interpellanza sopra indicata, prendiamo posizione sul contenuto della stessa.

Nel merito dei singoli quesiti esponiamo quanto segue.

Domanda 1 - Che lavori vanno ancora eseguiti per mettere in sicurezza la strada?
Risposta 1 - Nel corso del mese di aprile del 2022, ci & stata segnalata una situazione di
potenziale pericolo di franamento del versante roccioso situato nelle immediate adiacenze del
cimitero di Vira. Dopo immediato sopralluogo e accertata I'effettiva instabilita del versante, si &
preso contatto con il geologo Urs Luechinger il quale, dopo averci dato le necessarie indicazioni
sulle misure d’urgenza da approntare, dopo conferimento del mandato da parte del Comune di
Mezzovico-Vira, ha allestito un progetto di risanamento. La messa in sicurezza del versante,
costituita dalla rimozione della massa rocciosa instabile e dalla stabilizzazione di quella
sottostante, & stata ultimata nel corso del mese di giugno 2022. Le opere di completamento che
avremmo inteso realizzare nellimmediato e che illustreremo in seguito, hanno trovato il disaccordo
da parte del proprietario del fondo no. 1048 il quale ha chiesto misure d'intervento pit importanti
rispetto a quelle da noi prospettate.

La strada ad oggi & in sicurezza ma mancano ancora alcune opere che ne completino I'intervento

quali:

- chiusura muro in pietra prossimo alla sommita dello sperone roccioso (parzialmente
demolito/franato in occasione dell’evento di distacco della roccia) con ricostruzione e
stabilizzazione della testata dello stesso;

- rivestimento del blocco di fondazione in cemento armato (CA), realizzato per consolidare il
sovrastante muro in sasso, con limpiego di pietre in modo da nascondere I'elemento oggi
avulso dal contesto cosi da meglio integrare, dal profilo paesaggistico, il manufatto;

- in considerazioni dei continui franamenti verificatisi dopo il primo intervento urgente di messa
in sicurezza, si & valutato, in collaborazione con il nostro geologo, la posa/continuazione di una
rete di ancoraggio per evitare che frammenti/piccoli blocchi di roccia possano raggiungere la
sottostante strada comunale.

Trattandosi di lavori che vanno realizzati su un sedime privato, in data 30 gennaio 2023 abbiamo
sollecitato il proprietario il nulla osta a procedere secondo quanto in precedenza descritto e
formalmente proposto. In data 1° giugno 2023 e giunta una contro proposta di parte del proprietario
del fondo no. 1048, i cui contenuti sono in fase di verifica in collaborazione con il nostro geologo.



Domanda 2 - E possibile sapere le tempistiche di eventuali lavori?

Risposta 2 - Le tempistiche sono vincolate dalle ulteriori discussioni che saranno instaurate con
il proprietario del fondo interessato sopra, dopo aver verificato la loro perizia di parte recentemente
consegnataci.

Domanda 3 - Il Municipio ha altro da aggiungere sul tema?
Risposta 3 — Nessuna osservazione da aggiungere.

A disposizione per ulteriori ragguagli vogliate prendere atto di quanto sopra e gradire cordiali
saluti.

Il Municipio



Allegato 10

Francesco Hendry

Roberta Bettosini
Nathalie Canepa Cremona

Consiglieri comunali
Lodevole
Municipio di Mezzovico-Vira
Piazza du Buteghin
6805 Mezzovico-Vira
Mezzovico, 12 giugno 2023

INTERPELLANZA

CIMITERO DI MEZZOVICO 3.0

Onorevole Sindaco, onorevoli Municipali,

avvalendoci delle facoltd concesse dalla LOC e dal Regolamento comunale, ci permettiamo di interpellare il
Municipio sul tema in oggetto.

Considerato che

® lo scorso 7 novembre 2021 (diciannove mesi fa) tramite interpellanza era stato chiesto a questo
Municipio se la situazione - in particolare riferita alle norme applicabili in riferimento a corrimano e
ringhiere - fosse conforme, o meno, e se vi fossero ulteriori considerazioni generali sul tema che si
riteneva opportuno condividere.

® lo scorso 30 novembre 2021, con Ris. Mun. No. 357, il Municipio aveva formulato la propria risposta
indicando sostanzialmente che:
o In riferimento al tema “corrimano”: “La necessitd di realizzare un corrimano viene meno...”.
o In riferimento al tema “ringhiere”: “nel caso in esame il grado di rischio da prendere in
considerazione é il 2. ...e l'intervento realizzato al cimitero di Mezzovico, risponde a questa
necessita/esigenza”.

® lo scorso 17 agosto 2022 (dieci mesi fa), questa volta tramite lo strumento dell'interrogazione, e
ritenendo la sopra citata risposta non esaustiva, erano state formulate diverse (9) domande ulteriori.

® lo scorso 17 ottobre 2022 (giusto nei termini indicati per legge) il Municipio aveva risposto
all'interrogazione indicando sostanzialmente che, essendo ancora in attesa di documentazione da parte
dell’autorita cantonale, non disponevano degli elementi per rispondere ai quesiti sollevati.

® inoltre, per certo si sa che le principali informazioni riferite alle misure da attuare per:
o conformarsi alle norme applicabili
o accrescere la sicurezza degli utenti
sono state condivise dall’autorita cantonale all’autoriti cantonale, perlomeno in forma verbale, e questo
gia da diversi mesi.



Si chiede al Municipio

1. di condividere le motivazioni per le quali non ci si & — perlomeno finora - ancora intervenuti a
conformare la situazione.

2. Quanto tempo sara ancora necessario per ricevere esaustive (e non interlocutorie) risposte
all'interrogazione dello scorso 17 agosto 2022.

3. Nel malaugurato caso che un utente del cimitero si infortuni, come si ritiene il Municipio rispetto alla
responsabilita ~ sicuramente morale — di non essere ancora intervenuto a sanare la situazione non

conforme, nonostante ne sia al corrente da diversi mesi.

4. se vi sono particolari considerazioni generali sul tema che il Municipio ritiene opportuno condividere e
in caso positivo quali.

Con la consapevolezza di non avere presentato la presente in tempi utili per una risposta nel corso di questa
seduta, ma ritenendo che il tema & ben conosciuto, auspichiamo che le risposte a queste semplici domande

possano venire condivise questa sera.

Ringraziamo il Municipio per la collaborazione e porgiamo i nostri migliori saluti.

CORRe, QUM N. ﬂ@\%ﬂu
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Francesco Hendry Nathalie Canepa Cremona Roberta Bettosini



